Toīs μὲν οὖν ἀδελφοῖς ὑμῶν καὶ συλλειτουργοῖς, Ευ-
ριλῶ τε τῷ ἐπισκόπῳ καὶ Μέμνονε, τοῖς παρ' αὐτῶν ὑπομειάστην ὑβριν, καὶ κοινωνικοὶ πάντες ἐσμέν, καὶ μετά τὴν ἐκείνων προπέτειαν συνέλειτουργήσαμεν καὶ συλλειτουργοῦμεν, κοινῇ πάντες τὰς συνάξεις ἐπιτε-
λοῦντες ἀκυρώσαντες ἐγγράφως τὰ ἔκεινων παιάνια, ἀντιχρύρα τε καὶ ἀδρανῆ παντελῶς ἀποφήναντες. "Τοῖς

ms. regio, in quo eadem lectio olim a prima manu exstabat. Eam confirmant et subjecta, in quibus es-
seris eorumdem licentia in proferendis sententiis adver-
sus eos in quos non habent potestatem denuo carpitur.

^h Supple, *quos deponere ausi sunt.* Deinde post verbum *ministravimus*, subaudi in *ecclesia*. Ista clarissimi omni ambiguitate remota sic esserentur: *sacris una cum eis operati sumus, et adhuc operamur, communiter universi synaxes* (quibus ad fundandas preces et sacri-
ficiū Deo offerendum conveniri solet) *celebrantes*, *cum ludicra illorum scripta abrogasssemus, invalidaque ac prorsus irrita et nulla pronuntiassemus.* Gesta quæ synodus Ephesina nunc *ludicra* vocat, in epistola ad imperatores appellat *nugatoria*, persuasum vide-
licet habens ea ab episcopis minime serio patrari potuisse.

solummodo erat, et aliud nihil. Viri enim solummodo erat, et aliud nihil. Viri enim numero triginta, et alii quidem eorum heretica macula ^a notati, alii autem sine civitatibus et ejecti, quem habent synodi personam, aut quem ^b virtutem contra synodum congregatam ex omni orbe qui sub cœlo est? Consedebunt enim nobiscum et qui a tua sanctitate destinati sunt reverentissimi episcopi Arcadius et Projectus, et cum eis sanctissimus presbyter Philippus, tuam nobis præsentiam per se donantes, et apostolicæ sedis locum replete. Indignetur ergo tua ^c reverentia competenter pro his quæ facta sunt. Si enim data fuerit volentibus licentia et majores sedes injuriis ^d afficeret, et contra eos ^e in quibus non habent potestatem, contra leges sic et contra canones ^f proferre sententias, magis autem injurias, et his qui pro pietate tot certainina sustinuerunt, ^g propter quos et nunc pietas per vestræ reverentiaræ orationes effulgit, ibunt ad ultimam confusionem Ecclesiarum. Castigatis autem secundum congruum modum talia audentibus vacabit omnis turbatio, et condecens canonibus reverentia ab omnibus servabitur.

6. Lectis vero in sancta synodo gestis quæ celebrentur sunt in depositionem irreligiosorum Pelagianorum et Cœlestinorum, Cœlestii, Pelagii, Juliani, Præsidii, Flori, Marcelliani, ^h Oroniti, et similia eis i sapientibus, censemus et nos valida et firma perdurre quæ definita fuerunt a tua reverentia, et consentanei sumus in sententia omnes, depositos eos habentes. Ut autem integre omnia cognoscas quæ acta sunt, destinavimus ⁱ gesta. Et subscriptio. Salvum te esse, et ut memor nostri sis in Domino, deprecamur, dilectissime et desiderantissime. Subscribersunt et deinceps omnes episcopi secundum nomen.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM,

EIQUE SUBNEXAS

AUCTORITATES.

solum exstat in collectionibus Dionysii Exiguui, Illa-

epist. 13 iteratis ejus petitionibus satisfaciens, hoc unum n. 8 respondet: *Has quoque hereticos, de quibus nos, velut eorum que gesta sunt nescius, consulere volnisti, sedibus suis in justis dicentes justa expulsi damnatio; ubi sicut et in subnexis, nihil quidem novi a se adversus Pelagianos gestum vel decretum memorial, sed satis habet ea in mentem revocare gesta vetera, que ignorare Nestorius nequibat, quæ decessor ipsius Sisinios querere non eguit, quibus et antica Articus assentientis de damnatis a se Pelagianis gesta Romam direxerat. Non alia igitur adversus Pelagianos gesta in Ephesina synodo lecta merito videantur, quam que Cœlestinus in mox laudata epistola 13 commemorat. Eodem attinet illud Prosperi contra Collat. c. 21 n. 58: *Per hunc virum (Cœlestinum) etiam Orientales Ecclesiarum gemina peste purgatae sunt, quando Cyrillo Alexandriæ urbis antistiti gloriosissimo fidei catholicæ defensori ad execrandam Nestorianam impietatem apostolico auxiliatus est gladio, quo etiam Pelagiani, dum cognatis consederarentur erroribus, iterum prosternerentur.**

Eodem quippe tempore et epistola ad Cyrilum qua Nestorii errores damnantur, et epistola ad hunc baresiarchiam qua Pelagianorum damnatio confirmatur, a Cœlestino conscriptæ sunt. Tillenmontis tom. XIII, pag. 752, non alia existimata, gesta Ephesi recitata, nisi ejus synodi Romanæ, quæ presidente Zosimo, Pelagius et Cœlestius iterum cumque eis Julianus et socii damnati et a sedibu suis abacti sunt.

1. De veritate epistolæ nulla est controversia. Non

^a Scil., Pelagiani et Cœlestiam.

^b Leg. potestatem.

^c Apud Nicolaum, qui hunc locum epist. 8 citat, religio, nullo alio in ceteris discrimine.

^d Forte, afficiendi.

^e Leg. in quos.

^f Leg. preferendi sententias, aut potius injurias.

^g Ita ms. Bellov. Alii vero quatuor, quorum causa.

^h Nostri mss., Laurentii. Aliis in libris ad imitationem Graci textus, Orientii. Indubitatum est legendum esse Oroniti, de quo Nestorius supra scribepat epist. 6 n. 1: *Julianus quidem et Florus, et Oronthus, et Fabius, dicentes se Occidentalium partium episcopos;* et epist. 7: *Sæpe scripsi beatitudini tuis propter Julianum, Oronthum et ceteros.* Huic Oronthio inscripta est epistola, quam Annianus insignis Pelagii assecula homiliis Joannis Chrysostomi in Matthæum præfixit.

Legendum est sapientium, nisi malis et eorum qui eadem sentiunt.

i Quæ sint illa de Pelagianis gesta, quæ in synodo recitata, et ab eadem firmata hæc dieuntur, quæritur. Henricus Norristis, lib. n. Ilist. Pelag. c. 9, inde inserit nonnulla a Cœlestino publicata fuisse gesta, quæ temporaria injuria intercederint. At hujusmodi gestorum vel decretiorum Cœlestium nusquam meminit, etiam cum eorum mentio ipsi necessario facienda videbatur. Quippe a Nestorio semel et iterum immo et sæpe rogatus de Pelagianis quid sentiendum esset,

driani I, Hispana, Isidori, sed et laudatur a Prospero lib. contra Collat. c. 21 n. 58 et 59, Vincentio Liriensi Commonit. c. 43, Cresconio Breviar. Can. c. 288, et Photio cod. 53 et 54. Cœlestinus illam, ut Vincentius loquitur, *Gallorum sacerdotibus misit, arguens eorum convenientiam, quod antiquam fidem silentio destituentem, profanas novitates exsurgere patentur: evidenter pronuntiantur, inquit Prosper loco laudato, quantum sibi presumptionis istius novitas dispiceret, qua ardenter quidam adversum antiquos magistros insurgere, et indisciplinata calumnia predicationi veritatis obstrepere. Quibus Prosperi verbis viri eruditus maxime notariuntur, qui Massiliae, Cassiano præceptore ac magistro, Augustino obloqui et novam doctrinam prædicare coeperunt; itaque Venerii, qui Massiliensi Ecclesiæ tum præterat, nomen in inscriptione epistolæ hujus ceteris anterierri. Et banc quidem opinionem Prosperi, cum in exordio, tum in fine libri contra Collatorem, dicta non mediocriter confirmant. Hujusmodi autem predicatores Vincentius Lirin. c. 43, quantum verba ejus sonant, merito erroris argui, ideoque jure corripiendos, liberaque novitatum prædicatione interdicendos esse, aut si non desinat, velut qui B. Cœlestini memoriae insultent, audire debere agnoscit, cum illud laudat ejusdem papæ, *Merito causa nos respicit, si silentio foventem errorem.* Et paucis interjectis addit: *Ergo haec fuit B. Cœlestini beata sententia, non ut vetustas cessaret obruire novitatem, sed potius novitas desineret incessere vetustatem.* Ac deinde his proxime subjungit: *Quibus apostolicis catholicisque decretis quisquis refragatur, insultet primum omnium necesse est memorie.* S. Cœlestini, qui statuit ut desineret incessere novitas vetustatem. Quapropter aut is Vincentius inter novatores illos quos modo Cœlestini corripit, ponendus non videtur, et alius ab eo est censendus, cuius objecta Prosper libro contra Vincentianas objectiones inscriptio enfractavit. Aut si eruditus cardinali Norisio lib. II Hist. Pelag. p. 257 et seqq. aliud propugnat, est assentiendum, Vincentium eo loci magna arte usum, indigneque similatione locutum esse concedendum est.*

2. Haec Cœlestini epistolam ad annum 431 eruditus vulgo referunt. Id certe est exploratum scriptum eam non esse, nisi postquam Augustini mors, que in 28 Augusti diem anni 430 incidit, in Italia et Gallia perulgata esset. Immo nec longe ante Cœlestini obitum Gallia redditam fuisse conjectura est. Frustra enim elogium quo Cœlestinus Augustinum commendat, tentassent reprehensiones ejus eludere, atque obtendre istam in sanctum Augustinum laudationem pro anteriorum scriptorum meritis, non pro novissimis, quæ reprehensione digna censebant, fuisse collatam, si Cœlestinus adhuc superstes consuli ac suam ea de re sententiam, planius sperire potuisset.

3. Ad subnexas autem apostolicæ sedis auctoritates quod attinet, utrum ab eodem Cœlestino conscriptæ simulque missæ sint, an vero ad alium scriptorium aliud tempus pertineant, controvertiunt, nec eadem semper ea de re omnium sententia fuit. Si vetustiores a saeculo VI inente pene ad nostrum se, qui placet, Cœlestino tribuendæ sunt. Nam Petrus diaconus ac socii epistolæ quam ad episcopos in Africa exsules circa annum 520 scripsérunt pleraque inserunt subjectorum capitum 11 et 12 verba, eaque laudant velut beatissimi Cœlestini in epistola ad Gallos. Et quasi occurrere voluissent posteriorum dubitationi, ubi laudata a se epistola desinat notare sic studebunt: *Terminat autem idem magister Cœlestinus hanc ipsam epistolam atque concludit ita dicens: Quia ad confitudinem Dei gratiam..... ut prorsus non opinemur catholicum quod apparerit præfatis sententiis esse contrarium.* Petro ac sociis concinit Dionysius Exiguus. Nam cum Cœlestini decreta in 22 titulos dividat, epistola ejus ad Gallos una cum subnexis apostolicæ sedis auctoritatibus inter tredecim primos hujus papæ titulos seu decreta recensetur ab illo in

A hunc modum: I. *De Prospero et Hilario;* II. *De sancto Augustino mira laudis assertio;* III. *Præteriorum sedis apostolicæ episcoporum auctoritates de gratia Dei;* IV. *Quod Adam omnes laeserit, etc., ut infra.* Dionysium pro more sequitur Cresconius in Breviario Canonicō, a cuius capite 288 ad 298 tredecim tituli, in quos Dionysius epistolam ad Gallos ac subnexas auctoritates partitus est, singillatim, tertio dumtaxat prætermisso, velut ex decretis papæ Cœlestini laudantur. Hos tredecim titulos pariter in fronte ejusdem epistole præfigunt collectionis Hispanæ compilator et Isidorus Mercator. Præterea et Cœlestino subnexa capitula ascribunt plurimi iisque graves scriptores ab Henr. Norisio et Pasch. Quesnello memorati, Florus diaconus in opere quod Ecclesia Lugdunensis nomine adversus Joannem Scotum Erigenam luebravit, Ilmarius Remensis lib. de Prædestinatione c. 21 et 22 et alibi, Lupus Ferrariensis abbas in Collectaneis quas. 2, Renigius Lugdunensis episcopus cum sua Ecclesia libro de tribus epistolis cap. 23, et in libello de Absolutione quæstionis, Ivo Carnut, etc.

B 4. Postmodum tamen a tantorum virorum sententia discedere non dubitabant recentiorum plurimi, Joan. Wendelstinus, qui Cod. canonum et decretorum pontificiorum Mogontiæ edidit anno 1525, neconciliorum post Merlinum editores Crabbius, Surius, Nicolius, Labbeus; quibus addendi cardinalis Carafa, seu qui post ejus obitum epistolarum pontificiarum editionem Romæ curavit, Baronius ad ann. 431, Francise. Snares proleg. 6 de Gratia c. 1 n. 11. Jac. Sirmondus notis in tom. I Concil. Gall., Gerardus Vossius libro I Histor. Pelag. c. 30, Elias Dupin in Biblioth., Jac. Hiacythus Serry in opusculo quod Augustinus vindicatum inscripsit. Specialis est ea de re Pasch. Quesnelli dissertatio 5 in Leonis Opera. Neque minus diligenter eamdem tractat Henricus Norisius in vindie. August. c. 8 p. 208.

5. Argumenta quibus eruditus illi viri moti sunt ut prædicta capitula Cœlestino abjudicarent, præcipua ea sunt: 1° quod eorum auctor ac parens de Romana sede tamquam de aliena, non tamquam de propria loquitur, et ubi Romanos rectores laudat, eos minime vocat decessores suos, præter morem aliorum pontificum, immo et Cœlestini in ea ipsa ad Gallos epistola. Deinde Cœlestini in premissa epistola nullum de subiecti illis capitulis verbum facit, cum Romani pontifices, quoties litteris suis scripta nonnulla subiecti, de his præmonere in litteris suis soleant. Præterea Prosper lib. contra Collatorem cap. 10, probatur bonarum voluntatum initia Dei inspiratione generari, adductis Innocentii ac Zosimi testimoniosis, ad adversarium sic orationem convertit: *Videsne regulas tuas invictarum constitutionum soliditate confuntas....?* Cum enim de sanctarum origine voluntatum et fidei charitatis principiis inter nostros et Pelagianos questio versaretur, non anticipi Victoria nec dubio diremptum est fine certamen, ut adhuc nobis de iniquissima hujus fæderis iuri pace tractandum sit. Quid vero, ei opus erat in Innocentii et Zosimi adversus Pelagianos scriptis querere, unde certamen, quod Cassianus instaurabat, jam diremptum demonstraret, si Cœlestinus his capitulis novissime in Galliam missis novae controversie conceptis verbis finem imposuisset? Eo autem gravius ac firmius est hoc argumentum, quod Prosper in eodem libro cap. 24: Cœlestini, cum ob multa contra Pelagianos præclare gesta, tum nominatim ob susceptam in epistola ad Gallos Augustini defensionem, laudibus extollit. Aliud proponit Norisius argumenti genus quod ceteris semper prætulisse se prolifetur. Nempe si a Cœlestino, adeoque ab apostolica sede, emanassent capitula illa, sibi incomptum esse ait quo pacto ab heretica labi purgari Faustus Reiensis, Hilarius Arclateus aliquis Gallia episcopi possent. Illos enim regulis quæ in hisce capitulis traduntur nonnulli contrarium etiam post Cœlestini obitum docuisse

in confessu est, cum horum capitulorum compilator postremis opusculi sui verbis testetur ac velit. *Ut prorsus non opinemur catholicum quod apparuerit praefixis sententiis esse contrarium.*

6. Paschalias Quesnellus lucubrationem eamdem que Indiculi nomine ab eo donatur Leoni vindicans, suam ea de re sententiam exponit his verbis: *A Leone compactum esse compendiosum hunc Indicum prorsus existima, non ex quo pontificatum gessit, sed per id tempus quo diaconi solu[m]modo fungens munere, Cœlestino pontifici rerum ecclesiasticarum minister assuit. Verum si res ita se haberet, quid vetaret quominus idem Indiculus Cœlestino ascriberetur? Certe usi venit ut minister qui aliquid auctoritate illius facit cui ministrat, opus illud non sibi, sed ei qui præcepit attribuat. Quocirca et qui alieni ab epistolis est, litteras quas illius jussu scribit, non suo, sed ejus cui ministrat nomine inscribit. Ita etiam prædictus Indiculus, si eam Leo tamquam Cœlestini in rebus ecclesiasticis minister aggressus est, huic papæ tribuendus fuit. Illic et adversus istam sententiam redeunt argumenta superiora, quibus hanc lucubrationem neque in Cœlestinum neque in ejus tempora convenire comprobatum est. Illoc ipsum subnexis confirmabimus.*

7. Idem opusculum plerique alii Prospero adjudicant: primo quia in eo quædam sermonis ac sententiarii cum ceteris ejusdem scriptis observatur consensio. Deinde eadem prorsus Innocentii, Zosimi, Africanorumque conciliorum testimonia, quibus intutur Indiculi prædicti sententiae, Prosper in libro contra Collatorem profert; adeo ut quæ pluribus in hoc libro edissererat, in isto Indiculo paucis perstringere voluisse videatur. Ad hanc, eo consilio collectus est Indiculus iste, ut adversus eos qui obliqui Augustino non desistebant, tanti doctoris memoria vindicaretur. Augustini autem adversus novos ejus reprehensiones defendendi curam speciali quadam ratione a Prospero susceptam fuisse fidem faciunt illius contra Collatorem liber, necnon ad capitula Gallorum, ad excepta Genuensem et ad objectiones Vincentianas reponsa. Et hanc quidem curam ipse in postremi hujus operis prefatione sibi a Romano pontifice commissam ac delegatam esse indicat, ubi *fidem contra Pelagianos ex apostolicæ sedis auctoritate defendere se testificatur. Illic et Hincmarus in epistola qua primo ipsius operi de Prædestinatione præfixa est, paulo post initium, ad Carolum regem scribit: Post ejus (Augustini) obitum, quidam invidi capitulatin de ipsis scriptis colligere curaverunt..... Quæ ridelicet œmularum mendacia EX DELEGATIONE SEDIS ROMANÆ per Cœlestinum papam sanctus Prosper catholico et prudenti stylo falsa et imprudenter objecta ostendit.*

8. Cœlestino quidem adhuc superstite, Prosper adjunxit sibi socio Hilario Romanam se contulerat, et epistolam obtinuerat ad Gallos (*Epist. 21 n. 2*), in qua laudatus pontifex Augustini reprehensiones acriter corripiens, atque hunc doctorem nullo umquam sinistra suspicionis saltem rumore asperum, sed ubique cunctis et amori simili et honori fuisse testatus, œmulus ejus nihil reliquisse videbatur, quod ipsi objicerent. Verum, inquit Prosper (*Lib. cont. Collat. c. 21 n. 59*), contra istam clarissimæ laudationis tubam, contra istam sacratissimi testimonii dignitatem, audet quisquam malignæ interpretationis murmur emittere, et perspicua sincerissimæ sententia nubem obliquæ ambiguitatis obtendere, ut scilicet quia in epistola papæ (Cœlestini) librorum de quibus actum est non expressus est titulus, hinc eos (libros qui in reprehensionem vocabantur) appareat non probatos, et istam Augustini laudationem pro anteriorum scriptorum meritis fuisse collatam. Quæ sinistra interpretatio quam iniqua quamvis insulsa esset, ex novissimorum Augustini librorum cum anterioribus summa consensiōne demonstrasse non contentus Prosper, ne quid adversariis supereriset effugii, agendum sibi duxit, ut

A etiam a Xysto pontifice Augustini doctrina probaretur. Unde et subjicit (*Num. 60*): *Quod ne hypocrita[rum] obtineatur insidiis (ut scil. novissimi Augustini libri ab apostolica sede non probati existentur), confidimus Domini protectione præstandum, ut quod operatus est in Innocentio, Zosimo, Bonifacio, Cœlestino, operetur et in Xysto; et in custodia Dominici gregis hæc sit pars gloriæ huic servata pontifici, ut sicut illi lupos abegere manifestos, ita hic depellat occulos. Tunc igitur, ut Xystum ad id præstandum induceret facilius, Indiculum texuisse merito credatur, in qua doctrinam, quam in novissimis Augusti libris arguebant adversarii, præteriorum apostolicæ sedis præsulū definitionibus consentaneam esse demonstratur. Ille porro Indiculum a Xysto ita confirmatum fuisse, ut quod expressis in eo capitulis de gratia et libero arbitrio traditur deinceps propria Ecclesia Romana doctrina evaderet; adeoque Prosperum id quod de illo pontifice speraverat feliciter assecutum esse, indicio esse potest quod Hormisa epist. 122 ad Possessorum scribit: *De arbitrio tamen libero et gratia Dei quid Romana, id est catholicæ, sequatur ac serret Ecclesia, licet in variis libris beati Augustini possit cognosci, et maxime ad Hilarium et Prosperum, tamen et in scribiis ecclesiasticis EXPRESSA CAPITULA continentur. Non enim alia hic capitulo notari intelligent eruditii, nisi quæ in Indiculo nostro expressa sunt. Sane causam eni[m] compendiarum gratia concionatus est noster Indiculus a Cœlestino finitam non esse aperte docet Prosper in laudato libro contra Collatorem cap. 22, ubi de Augustini reprehensoribus istud adjungit: Quorum tamen, dum adhuc non sunt a fraterna societate divisi, toleranda magis est intentio, quam desperanda correctio: ut donec Dominus per Ecclesias principes et legitimos judiciorum suorum ministros hæc, quæ per paucorum superbiam et quorundam imperitiam sunt turbata, componat; nobis, Deo adjuvante, sit studiū, quieta modestaque patientia odiis dilectionem reddere. Si enim princeps Ecclesie et judiciorum Dei legitimus minister Cœlestinus de re controversa sententiam jam dixisset, ac diserto pronuntiasset se prorsus non opinari catholicum quod apparuerit præfixis (in Indiculo) sententiis esse contrarium, idque in Galliis promulgatum esset; nihil erat cur Prosper de iis qui placita prædictis sententiis contraria tueri non desinebant tam bene speraret, aut tam modeste cum iis ageret. Certe hoc positio nihil fuisse cur Augustini œmuli libros ejus anteriores tantum, non novissimos, a Cœlestino probatos esse obliterenderent. Unde plane confirmatur, quod jam confectum erat, sœpius dictum Indiculum nequaquam Cœlestini vel auctoritate vel jussu fuisse concinnatum**

C 9. Censem Gerardus Vossius Prosperum in hoc opere adornando cum Hilario, tum alios Augustini defensores sibi socios adjunxisse. Nullam vero hujus opinionis aliam rationem profert, nisi quod plurali numero utatur, ac dicat, *jungeremus, compendioso manifestamus indiculo, etc., non jungerem, aut manifesto, etc.* At si valeat hæc ratio, etiam Prosper non solus, sed cum sociis ad objections Vincentianas respondisse dignodus est, si quidem in hujus libri prefatione similiter plurali numero constanter loquitur, pandamus, *judicemus, defendimus, talia in nostro sensu esse qualia diabolico continentur Indiculo.*

D 10. Quamvis autem Cœlestini epistolam subneximque Indiculum ad diversos annos pertinere manifestum sit, alterutrum tamen scriptum nusquam repertimus seorsim editum. Jam ab incunte saeculo sexto, uti prædictius, Afri episcopi ac deinde Dionysius Exiguus et innumeris ali pro uno Cœlestini scripto utrumque habuerunt. Unde et utrumque ab ipso Prospero in unum conflatum esse haud temere coniectatur, ut librorum Augustini ac doctrina in eis assent et plena et integra simili haberetur cum Cœlestini judicio, tum antecedentium sedis apostolicæ præsulū consensu, fula defensio. Quocirca religioni nobis

suit opus distrahere, quod numquam non conjunctum legimus, quodque ipsa sede apostolica volente ac probante credimus copulatum. Neque ipsos etiam titulos, quos ei Dionysius Exiguus praefixit, duximus removendos, ut antiquorum qui eis usi sunt fides præbeatur.

41. Observavit Henric. Norisius, Vindic. Augustin. pag. 213, eadem capitula libro de Dogmatibus Ecclesiasticis, qui Gennadio Massiliensi ascribitur, a capite 22 fuisse inserta. Sed hoc præter veterum codicum fidem factum esse annotarunt nostri (Append. tom. VIII August.), qui novissimam Augustini editionem adornarunt, ideoque illa suppresserunt. Monuit quoque laudatus cardinalis postrema capitula, scil. a cap. 11 ad calcem, in homilia S. Joannis Chrysostomi de Adam et Eva tom. II edit. Basil. ad verbum fuisse ex scripta cum aliis 40 versibus libri Augustini contra Julianum cap. 3. Unde homiliam illam centrum esse liquet.

42. In hac clausula quid vocentur profundiores difficiliores partes recurrentium quæstionum disceptatur. Nonnulli hoc loco theologorum disputationi permitti putant ea de gratia et predestinatione sanctorum capita quæ Augustinus velut ad fidem pertinentia propugnat. Sed ab eorum opinione quantum absit Ecclesia Romana, testis idoneus est vel unus Hornisda, qui loco supra citato, *de arbitrio libero et gratia Dei quid Romana, hoc est catholica, sequatur ac servet Ecclesia, in variis libris B. Augustini, et maxime ad Hilarium et Prosperum, cognosci posse docet*. Docius vero Norisius in Vindicis memoratis, pag. 216, quæstionum profundiorum nomine illas intelligi putat, in quibus de peccato originali ac modo quo propagatur, nec non de concupiscentia reliquaque misericordia sunt pœna originalis peccati, discussur; earumque assertionem ab Iudicili hujus scriptore ideo prætermitti arbitratur, non quia vel ut ἀδιαφόρη vel partim disputationi permissem, sed quia pro tempore ac proposito scopo non necessaria iudicari. Auctor, inquit, *illorum capitum intendit trahere contra Massilienses quante simi liberi arbitrii vires et quanta gratia necessitas*. Sed quia de peccato originali, deque modo quo propagatur, ac de misericordia que illud consequuntur, nulla erat Augustini inter et Massilienses controversia, ideo dixit, *NON NECESSERE HABEMUS ASTRUIRE, quod est, nolle se de illis canones esse, quod ad præsentem cum Massiliensibus controversiam non conducebant, non quod libero disputantium assensu vel dissensu illa dimittere velle, quæ est insulso recentium interpretatio*. Si tamen vim expendamus verborum, profundiores difficiliores partes recurrentium quæstionum, hoc præterea non nihil aliud sonare fatendum est. Apte autem quæstionum recurrentium vocalculo quasdam interpretari est quæstiones quæ non per se primario, sed veluti per accessionem, ideoque non necessarie, tractentur. Ubi vero quæstionum illarum partes profundiores difficiliores audimus, eas notari quæ cuique minus obvia quam quæ explicata sunt, nemo non intelligit. Paschas. Quesnellus ad calcem operum Leonis de linc loco sive et copiose disserens, dissert. 3 part. II cap. 2, profundiores quæstiones hic designatas dignosci posse censem ex his Augustini lib. III ad Bonitacium c. 8. *Cum igitur Pelagiani his atque hujusmodi veritatis testimoniis et vocibus urgeantur... immittunt uliarum nebulas quæstionum... de laude creaturæ, laude nuptiarum, laude legis, laude liberi arbitrii, laude sanctorum*. Et cap. 10: *Addunt sane ad latebrarum suarum nebulas Pelagiani de origine animæ non necessariam questionem... Alio enim nos animorum traducem cum peccati traduce contuleri*. De haec novissima quæstione mentem suam apud Fulgentium epist. 15 n. 10 ita explicitant episcopi in Sardinia excusæ: *Quæstio-*

A nem vero animarum aut tacitam debemus relinquere, aut sine contentione tractare... maxime quod sine fidei detimento potest a fidelibus ignorari. Addit ipse Fulgentius lib. III de Prædestin. et Grat. c. 8: *Cuius quæstionis B. Augustinus profunditatem sibi imperscrutabilem cernens, nullam voluit hujus rei definitam proferre sententiam*. Nec ambigendum quin eadem ac similes illuc notentur.

EPISTOLA XXI.

B. COELESTINI PAPÆ I AD EPISCOPOS GALLIARUM.

I. *De Prospero et Hilario, qui quosdam Galliæ presbyteros accusant Pelagi sectatores.* — II. *De sancto Augustino mira laudis assertio.* — III. *Præteriorum sedis apostolicæ episcoporum auctoritates de gratia Dei.* — IV. *Quod Adam omnes laserit, nec quemquam nisi Christi gratia posse salvari.* — V. *Quod nemo sit bonus suis viribus, nisi participatione ejus qui solus est bonus.* — VI. *Quod nisi gratia Dei continua jurementum, insidias diaboli devitare non possumus.* — VII. *Quod per Christum libero bene utamur arbitrio.* — VIII. *Quod omnia sanctorum merita dona sint Dei.* — IX. *Quod omnis sancta cogitatio et motus piæ voluntatis ex Deo sit.* — X. *Quod gratia non solum peccata dimittat, sed etiam adjuvet ne committantur, et præstet ut lex impleteatur; non, sicut ait Pelagius, facile, quasi sine Dei gratia difficultius possit impleri.* — XI. *Quod præter statuta sedis apostolicæ, omnes orationes Ecclesiæ Christi gratiam resonent, qua genus repurunt humanum (addit Isid. Mercator) et ab aeterna damnatione reducitur.* — XII. *Quod gratiam Dei etiam baptizandorum testetur instituta purgatio, cum exorcismis et exsufflationibus spiritus ubi eis expelluntur inmundi.* — XIII. *Quod profundiores quæstiones nec contemnendæ sint, nec penitus asserenda.*

Dilectissimis fratribus VENERIO, MARINO, LEONTIO, AUXONIO, ARCAOIO, ^a FILLUCIO et cæteris Galliarum episcopis COELESTINUS.

4. Apostolici verba præcepti sunt, apud Judæos atque gentiles sine offensione nos esse debere (I Cor. x, 32). Hoc quisquis Christianus est, tota animi virtute custodit. Quod cum ita sit, non parum periculi illum manere poterit ante Deum, qui hoc detrectat etiam fidelibus ^b exhibere. Nam qualiter nos, qui neminem perire volumus, ista contristent, quæ auctoribus Christianis percellunt animos Christianos, Dominicus in Evangelio sermo testatur. Ait enim ipse Salvator, quod expediat scandalizanti unum de pusillis, in maris profundum demergi (Matth. xviii, 6); et ideo quæ sit ejus iani pœna queramus, cui tale supplicium legimus expedire.

CAP. I. — 2. Filii nostri præsentes Prosper et Hilarius, quorum circa Deum nostrum sollicitudo laudanda est, tantum nescio quibus presbyteris illic licere qui dissensioni Ecclesiæ studeant, sunt apud nos prosecuti, ui indisciplinatas quæstiones vocantes in medium, perlinaciter eos dicant prædicare adversantia veritati. Sed vestre dilectioni justus imputauimus, quando illi supra vos habent copiam disputationi. Legimus supra magistrum non esse discipulum (Luc. vi, 40), hoc est, non sibi debere quemquam in injuriam doctorum vindicare doctrinam. Nam et hos ipsos a Deo nostro positos novimus ad

coll. Hisp. et Isid., *Fillucio.*

^b Apud Lab., *debere, refragantibus aliis libris.*

^a Edit. Merl. Crab. et Rom., *Siltucio*. Posteriores cum exemplis coll. Hadr., *Fillucio*. Retinemus cum sincero coll. Dion. exemplari regio, nec non mss.

doendum; cum sit, dicente Apostolo (1 Cor. xii, 28), ^a eis tertius locus intra Ecclesiam deputandus. Quid illic spei est, ubi, magistris tacentibus, illo loquuntur qui, si ita est, eorum discipuli non fuerunt? Timeo ne connivero sit, hoc tacerem. Timeo ne magis ipsi loquantur, qui permittunt illis taliter loqui. In talibus causis non caret suspicione taciturnitas, quia occurret veritas, si falsitas displiceret. Merito namque causa nos respicit, si silentio ^b foveamus errorem. Ergo corripiantur hujusmodi. Non sit his liberum habere pro voluntate sermonem. Desinat, si ita res sunt, incessere novitas vetustatem; desinat Ecclesiarum quietem inquietudo turbare. Conantur sepe naufragio mergere quos intra portum stantes statio facit sula securos. Fida quippe est omnium statio, quorum perfectis gressibus vestigia non moventur. Recurrerunt ad apostolicam prædicti sedem, haec ipsa nobis quæ tentat perturbatio conquerentes. Habetote, fratres charissimi, pro catholicæ plebis pace tractatum. Sciant se, si tamen censentur presbyteri, dignitate vobis esse subjectos. Sciant quod sibi omnes qui male docent, discere magis ac magis competat quam docere. Nam quid in ecclesiis vos agitis, si illi summam teneant prædicandi? Nisi forte illud obsistat, quod non auctoritate, non adhuc ratione colligitur, ut aliqui ex fratribus numero, nuper de laicorum consortio in collegium nostrum fortassis admissi, nesciant quid sibi debeant vindicare. Super his multa jam dicta sunt eo tempore, quo ad fra-

^a In ms. Reg. desideratur locus. Respicit Coelestinus ad illud Pauli, Quosdam quidem posuit in Ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores.

^b Ita Dionysii exemplar regium. Nec aliter legit Vincentius Lirin. c. 43. At in coll. Hadr. substitutum est faveamus errori; quam lectionem auctor coll. Hisp. et Isid. indeque epistolæ hujus editores arriperunt.

^c In haec verba Vincentius Lirin. questionem istam eroponit: Illic aliquis fortasse addubitet quinam sint illi, quos habere protibeat liberum pro voluntate sermonem, vetustatis prædicatores, an novitatis adinventores. Ac proxime adjungit: Ipse dicit (Coelestinus), et dubitationem legentium ipse dissolvat. Sequitur enim: Desinat, inquit, si ita res est, id est, si ita est ut apud me quidam urbes et provincias vestras criminantur, quod eas quibusdam novitatibus consentire noxia dissimulatione faciat; desinat, inquit, si ita res est, incessere novitas vetustatem. A Vincentio autem ibi Coelestini dicta adversus Augustini doctrinam ejusque defensores arte arguta detorquere. Henric. Norisius lib. II Hist. Pelag. pag. 429 et 250 contendit. Perspicuum tamen est illud, si ita res sunt, non ideo a Coelestino proxime adjungi, quia utri novatres habendi essent, Augustini ne doctrinæ adversarii, an ejus defensores, dubitaret; sed quia dictabat prudentia ut presbyteros illos quos Ecclesiarum dissensioni studere Prosper et Hilarius detulerint, nequaquam damnaret, nisi rem ita esse, hoc est veram esse illorum delationem, constitisset. Neque minus evidens est Coelestinum defensissimis antiq[ue] doctrinæ laudem Augustino tribuere, utpote queu^t tantæ olim scientie fuisse, inquit, meminimus, ut inter magistros optimos etiam ante a meis semper decessoribus haberetur. Alioqui novitatis doctorem a successoribus suis inter magistros optimos habitum

A tris Tuentii dedimus scripta responsum. Nunc tamen repetentes sæpius admonemus: vitentur hujusmodi qui laborant per terras aliud quam ille noster jussit agricola seminar. Nec tamen mirari possumus si haec erga viventes hi nunc tentare audent, qui nuntiatur etiam quiescentium fratrum memoriam dissipare.

CAP. II. — 5. Augustinum sanctæ recordationis virum pro vita sua atque meritis in nostra communione semper habuimus, nec umquam hunc sinistræ suspicionis saltem rumor aspersit: quem tantæ scientiae olim suis meminimus, ut inter magistros optimos etiam ante a meis ^d semper decessoribus haberetur. Bene ergo de eo omnes in communi senserunt, utpote qui ubique cunctis et amori fuerit

B et honori. Unde resistatur talibus, quos male crescere videmus? Nefas est haec pati religiosas animas, quarum afflictione, quia membra nostra sunt, nos quoque convenit macerari, quamvis maneat hos beatitudine promissa, quicumque probantur persecutionem propter justitiam sustinere (Matth. v, 10). Quibus quid promittat Dominus in futurum, sequens sermo declarat. Non est agentium causa ^e solarum, universalis Ecclesia quacunque novitate pulsatur. Intelligamus haec ipsa vobis, quæ nobis non placent, displicere. Quod ita demum probare poterimus, si imposito improbis silentio, de tali re in posterum querela cessabit. Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi.

C suis concederet. Neque facile crediderimus Vincentium ea suis animi cæcitate, ut illum evidentia tanta fugeret; aut ea simulatione, ut alius tentaret suadere; vel etiam de aliis ita male sensisse, ut hoc eis contra manifestam veritatem persuadere se posse consideret.

^d Editi, censeantur presbyterii dignitate; corriguntur ex scriptis.

^e Utrum super his, quos e laicorum consortio in collegium episcopale admissos proxime questus est, an super his quos nova prædicare accepérat, dederit illud ad Tuentii scripta responsum: num etiam Tuentius is fuerit, quem Zozimus epist. 4, n. 4, ut illegitime a Proculo Massiliensi episcopo ordinatum, in quoemque gradu ecclesiastico suscipi vellit, aliorum permittimus judicio. Probabile tamen est Tuentium hunc ab illi non esse diversum, nec non de iis qui indisciplinatas questiones in medium vocabant ad illius scripta fuisse responsum. Hoc responsum non extat. Deinceps luce clarius est, eorum nomine qui novas in Ecclesiam doctrinas inducere molierunt, non Hilarium a Coelestino intelligi aut Prosperum, sed eos qui nituntur etiam quiescentium fratrum (ac nominatim Augustini) memoriam dissipare atque inflamare.

^f Ex Merl. et mss. revocatur semper, quod a Crab. ac deinceps omissum fuerat.

^g In mss. coll. Isid., sola. Apud Merl., solarum. Tum in aliis editis additur quando. Haec vox abest a mss. sed in eorum unum, loco solarum, irrepsit sola cum. Ex isto autem cum prædicta vox quando originem habuisse probabiliter credatur. Coelestius mens hoc syllogismo fiet manifestior. Universalem Ecclesiam pulsat quaecumque novitas. Atqui causa quæ agitur, novitatem sapit. Non est igitur unorum agentium seu litigantium, sed totius Ecclesiae causa.

^a Incipiunt præteriorum sedis apostolicæ episcopo- A tuis utitur bonis, cadens in prævaricationis profunda
rum auctoritates de gratia Dei ^b.

CAP. III. — 4. Quia nulli, qui catholico nomine gloriantur, in damnatis hæreticorum sensibus seu pravitate sive imperitia demorantes, piissimis disputeribus obviare præsumunt; et cum Pelagium atque Cœlestini anathematizare non dubitent, ^c magistris tamen nostris, tamquam necessarium modum excesserint, obloquentur, eaque tantummodo sequi et probare profitentur quæ saeratissima beati apostoli sedes Petri contra inimicos gratiæ Dei per ministerium præsulum suorum sanxit et docuit; necessarium fuit diligenter inquirere quid rectores Romanæ Ecclesiæ de hæresi quæ eorum temporibus exorta fuerat judicarint, et contra nocentissimos liberi arbitrii defensores quid de gratia Dei sentiendum esse censuerint; ita ut etiam Africanorum conciliorum quasdam sententias jungemus, quas utique suas fecerunt apostolici antistites, cum probarunt. Ut ergo plenius qui in aliquo dubitant instruantur, constitutiones sanctorum Patrum compendioso manifestamus indiculo, quo si quis non nimum est contentiosus, agnoscat omnium disputationum connexionem ex hac subditarum auctoritatum brevitate pendere, nullamque sibi contradictionis superesse rationem, si cum catholicis eredat et dieat.

CAP. IV. — 5. In prævaricatione Adæ omnes homines naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse, et neminem de profundo illius ruinæ per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia Dei miserantis exeret, pronuntiante beatæ memorie Innocentio papa, atque dicente in epistola ^d ad Carthaginense concilium: « Liberum enim arbitrium ^e olim ille percessus, dum suis inconsul-

^a Verbum incipiunt, quo alterum scriptum ab antecedente epistola distinctum designatur, exstat in omnibus coll. Dion. aut Hadr. exemplaribus. Expletum est autem ab Hispanæ collectionis compilatore, quem et Isidorus secutus est. At in veteribus edit. concil. ac Rom. totus hic titulus omissus fuit.

^b Quesn. et Lab. post Sirm. hic addunt, et libero voluntatis arbitrio, quod a mss. tum hic, tum in generali titulorum indice, abest. Ad hujus quidem Indiculi caleem in iisdem mss. legere est: « Explicunt præteriorum sedis apostolicæ episcoporum auctoritates de gratia Dei et libero arbitrio; sed titulum in fronte præmissum sineciriens esse, fidem facit ipse qui has auctoritates coligit. Hanc enim operam ideo a se susceptam testificatur, ut contra nocentissimos liberi arbitrii defensores quid de gratia Dei (nece addit et de libero arbitrio) censuerint Romanæ Ecclesiæ rectores innotesceret.

^c In priscis edit. ut in mss., magistros tamen nostros.

^d Epist. 29, num. 6.

^e Vox olim apud Merl. et in mss. desideratur. Quesn., ut in epistola Innocentii, substituit: « Libero enim arbitrio olim ille perversus, ita et hic lectionem eamdem retinuit, mss. non minus hic quam in epistola Innocentii reluctantibus. Si quid mihi de meo mutare licet, mallem, ut dixi, Libero enim arbitrio..... permittus.

^f Sirm. Lab. et Quesn. post veteres edit. concil. et Rom. resurgere, refragantibus mss. quibus Pro-

demersus est, et nihil quemadmodum exinde ^f surgere posset invenit; suaque in æternum libertate deceptus, hujus ruine ^g jacisset oppressu, nisi eum post Christi ^h pro sua gratia relevasset adventus, qui per novæ regenerationis purificationemonne præteritum vitium sui baptismatis lavaero purgavit. »

CAP. V. — 6. Neminem esse per semetipsum bonum, nisi participationem sui ille donet, qui solus est bonus. Quod in eisdem scriptis ejusdem pontificis sententia protestatur, dicens: « ⁱ Numquid nos de eorum posthac rectum mentibus aestimemus, qui sibi se putant debere quod boni sunt, nec illum considerant ejus quotidiæ gratiam consequuntur ^j, qui sine illo tantum se assequi posse confidunt? »

CAP. VI. — 7. Nemincem etiam baptismatis gratia renovatum idoneum esse ad superandas diaboli insidias et ad vineendas earnis conuenientias, nisi per quotidianum adjutorium Dei perseverantiam bonæ conversationis aceperit. Quod ejusdem antistitis in ejusdem paginis ^k doctrina confirmat, dicens: « Nam quanvis hominem ^l redemisset a præteritis ille peccatis; tamen sciens iterum posse peccare, ad reparationem sibi, quemadmodum posset illum et post ista corrigere, multa servavit, quotidiana præstans illi remedia; quibus nisi freti consisque nitamur, nullatenus humanos vineere poterimus errores. Necesse est enim ut quo auxiliante vineimus, eo iterum non adjuvante vineamur. »

CAP. VII. — 8. Quod nemo, nisi ^m per Christum, libero bene utatur arbitrio, idem magister in epistola ad Milevitani concilium data ⁿ prædicat dicens: « Adverte tandem, o pravissimarum mentium pervera doctrina, quod primum hominem ita libertas ipsa decepit, ut duu indulgentius frenis ejus utitur,

sper contra Collat. c. 5 n. 15, Augustinus lib. II ad Bonifac. c. 4 n. 6, et Innocentius, concinunt.

^g Ita nostri mss. nisi quod in iis, quomodo apud Prosperum contra Collat. in codice Corb. habetur, et quomodo et apud Augustinum lib. II ad Bonifac. pluribus in mss. haberi observatum est, exstat latuisset. At legitur apud Merl., hujus ruina latuisset oppressis; apud Crab., hujus ruina jacisset oppressus; in edit. Rom., huic ruina jacisset oppressus; apud Sirm. Lab. et Quesn., huic ruinae subjacuissest oppressus.

^h Ita mss. constanter sive hic, sive in locis Augustini et Prosperi, ubi hæc eadem eitantur, sive in ipsa Innocentii epistola. At Sirm. et Quesn. cum edit. concil. et Rom., per suam gratiam.

ⁱ Edit. concil. nec non Rom. et Sirm., Numquid: corriguntur ex sinecero Dion. exemplari regio, quod et eum laudata Innocentii epistola consentit. Mox ms. Coislin. cum uno Harlao, qui sibi reputant deberi. Verbū autem deberi etiam in priscis edit. concil. ac Rom. ut in plerisque mss. obtinet.

^j Quædam hic prætermittuntur Innocentii verba, sive brevitatibus ergo data opera sive, propter iteratum verbi consequuntur, librariorum lapsu.

^k Epist. 29, num. 6.

^l Apud Merl. et Crab., ut in mss., redimeret

^m Edit. Rom. post Merl. et Crab., per gratiam, arbitrio.

ⁿ Epist. 31, num. 5.

in prævaricationem præsumptione conciderit. Nec ex hac potuit erui, nisi ei providentia regenerationis statum pristinæ libertatis Christi Domini reformasset adventus. »

CAP. VIII. — 9. Quod à omnia studia et omnia opera ac merita sanctorum ad Dei gloria in laudemque referenda sint; quia nemo aliusne ei placet, nisi ex eo quod ipse donaverit: in quam nos sententiam dirlgit beatæ recordationis papæ Zosimi regularis ancoritas, eum scribens ad totius orbis episcopos, ait: « Nos autem instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt; unde nascuntur) ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus. » Hunc autem sermonem sincerissimæ veritatis luce radiantem tanto Afri episcopi honore venerati sunt, ut ita ad eumdem virum b scriberent: « Illud vero, quod in litteris quas ad universas provincias eurastì esse mittendas, posuisti dicens: « Nos tamen instinctu Dei, » etc., sic accepimus dictum, ut illos, qui contra Dei adjutorium c extollunt humani arbitrii libertatem, districte gladio veritatis velut cursim transiens amputares. Quid enim tam libero fecistis arbitrio, quam quod universa in nostræ humilitatis conscientiam retulisti? Et tamen instinctu Dei factum esse fidelter sapienterque vidistis, veraciter fidenterque dixistis. Ideo utique, quia præparatur voluntas a Domino (Prov. viii, 25, sec. LXX), et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda d filiorum. Quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt (Rom. viii, 14); ut nec nostrum deesse sentiamus arbitrium, et in honis quibusque voluntatis humanæ singulis motibus magis illius valere non dubitemus auxilium. »

CAP. IX. — 10. Quod ita Deus in cordibus hominum atque in ipso libero operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnisque motus bonæ voluntatis ex Deo sit, quia per illum aliiquid boni possumus, sine quo nihil possumus. Ad hanc enim nos professionem idem doctor instituit, qui cum ad totius orbis episcopos de divinæ gratiae opitulatione

^a Petrus diaconus ac socii in epistola ad Afros in Sardinia exsules apud Fulgentium epist. 16 c. 8 n. 26, hæc verbū sic accipientes, quasi ad proximum Innocentii locum attinerent, ita citant: *Similiter Innocentius apostolicæ sedis antistes in epistola ad concilium Milevitani, Omnia, inquit, studia et cuncta opera ac merita... nisi ex eo quod ipse donaverit. Tum his adjungunt: Quod diligenter manifestiusque in epistola sua od papam Zosimum replicando ipsius papæ sententiam expalca Africana concilia dicendo, Illud autem quod in litteris, etc., ut infra.*

^b Ita mss. At editi, rescriberent. Ut Zosimi, ita et Afrorum, laurata scripta ad nos non pervenerunt.

^c Reg. mss., extendunt.

^d Editi, *corda fideliū*. Concinnius in mss., ut et auctor Prosperum contra Collat. c. 5, n. 47, *corda filiorum*.

^e Qui Romana curavit editionem, annotavit decretum hoc et sequentia in Milevitana synodo haberi. Ea quidem in editionibus conciliorum sub nomine Milevitani II concilii anno 416 celebrati can. 3, 4 et 5, leguntur. Sed ad Carthaginense concilium anno

A loqueretur: « Quod ergo, ait, tempus intervenit, quo ejus non egeamus auxilio? In omnibus igitur actibus, causis, cogitationibus, motibus, adjutor et protector orandus est. Superbum enim ut quidquam sibi humana natura præsumat, clamante Apostolo: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem; sed contra principes et potestates aeris hujus, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus* (Ephes. vi, 12). Et sicut ipse iterum dicit: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (Rom. vii, 24). Et iterum: *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit; sed plus illis omnibus laboravi. Non ego autem, sed gratia Dei mecum* (I Cor. xv, 10). »

CAP. X. — 11. « Illud etiam quod intra Carthaginensis synodi decreta constitutum est, quasi proprium apostolicæ sedis amplectimur, quod scilicet tertio capitulo definitum est: Ut quicumque dixerit gratiam Dei qua justificamur per Jesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere quæ jam commissa sunt, non etiam ad adjutorium ut non committantur, anathema sit. Et iterum quarto capitulo: Ut quisquis dixerit gratiam Dei per Jesum Christum propter hoc tantum nos adjuvare ad non peccandum, quia per ipsum nobis revelatur et aperitur intelligentia mandatorum, ut sciamus quid appetere et quid vitare debeamus, non autem per illam nobis praestari, ut quod faciendum cognovimus, etiam facere diligamus atque valeamus, C anathema sit. Cum enim dicat Apostolus, *Scientia inflat, charitas vero ædificat* (I Cor. viii, 1), valde impium est ut credamus ad eam quæ inflat nos habere gratiam Christi, et ad eam quæ ædificat non habere, cum sit utrumque donum Dei, et scire quid facere debeamus, et diligere ut faciamus, ut ædificante charitate, scientia non possit inflare. Sicut autem de Deo scriptum est: *Qui docet hominem scientiam* (Psal. xciii, 10), ita scriptum est etiam: *Charitas ex Deo est* (I Joan. iv, 7). Item quinto capitulo: Ut quisquis dixerit ideo nobis gratiam justifi-

D 418 kalendis Maii habitum ea pertinere, cum ex Codice canonum Ecclesiæ Africana cap. 111, 112 et 113, tum ex veteribus exemplaribus codicis a Quesnello editi cap. 15, ut ex his Zosimi verbis liquet. Prosper vero lib. contra Collat. c. 5, et tribus illis decretis medium sic oratorioloquendi modo laudat: *Erraverunt Africana concilia, quæ decretis suis constituerunt, utrumque donum Dei esse, et scire quid faciamus, et diligere ut faciamus. Haec porro verba, Illud etiam quod intra Carthaginensis synodi decreta constitutum est, etc., non auctoritatum illarum collector, sed ipse Zosinus proferre ac prosequi censendus est. Neque vero in collectorem, sed in apostolicæ sedis presulem conveniunt ista: Quasi proprium apostolicæ sedis amplectimur. Quæ autem hic a Zosimo vocantur 3, 4 et 5 capitula, in Quesnelli codice 4, 5 et 6 appellantur.*

^f In exemplis coll. Hadr. ut in codice Quesnelli, per ipsum. At in Cod. can. Eccl. Afric. Latine et Graece, per ipsum, quomodo legit Dionysius, atque etiamnum in regio exemplari collectionis ejus existat.

cationis dari ut quod facere per liberum jubemur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam, tamquam, etsi gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus etiam sine illa implere divina mandata, anathema sit. De fructibus enim mandatum Dominus loquebatur, ubi non ait: Sine me difficilest potestis facere, sed ait: Sine me nihil potestis facere (I Joan. xv, 5).

CAP. XI. — 12. Præter has autem beatissimæ et apostolicæ sedis inviolabiles sanctiones, quibus nos piissimi patres, pestiferæ novitatis electione dejecta; et bonæ voluntatis exordia, et incrementa probabilitum studiorum, et in eis usque in finem perseverantiam ad Christi gratiam referre docuerunt; obseerationum quoque sacerdotialium sacramenta respiciamus, quæ ab apostolis tradita, in toto mundo atque in omni Ecclesia catholica uniformiter celebrantur, ut legem eredendi lex statuat supplicandi. Cum enim sanctorum plebium præsules mandata sibimet legatione fungantur, apud divinam elementiam humani generis agant causam, et tota secum Ecclesia congemiscente, postulant et precantur ut infidelibus donetur fides, ut idololatriæ ab impietatis sua liberentur erroribus, ut Judæis, ablato cordis velamine, lux veritatis appareat, ut hæretici catholice fidei perceptione resipiscant, ut schismatiæ spiritum redivivæ charitatis accipiant, ut lapsis penitentiæ remedia conferantur, ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis cœlestis misericordiæ anla reseretur. Hæc autem non perfunctorie neque inaniter a Domino peti, rerum ipsarum monstrat effectus: quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos erutos de potestate tenebrarum, transferat in regnum filii

^a Non inquit a Paulo I Tim. ii, 1, cuius verbis in medium prolati scriptor librorum de Vocatione gentium lib. i. c. 12, subdit: Præcepit itaque Apostolus, in meo per Apostolum Dominus qui loquebatur in Apostolo, fieri observationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, pro iis qui in sublimitate sunt. Quam legem supplicationis ita omnium sacerdotum et omnium fidelium devotione tenet, ut nulla pars mundi sit in qua hujusmodi orationes non celebrentur a populis Christianis. Supplicat ergo ubique Ecclesia Deo non solam pro sanctis et in Christo iam regeneratis, sed etiam pro omnibus infidelibus.... pro Judæis, pro hæreticis et schismaticis. Nunquam justus Dominus pro omnibus sibi vult hominibus supplicari, ut cum videmus de tam profundi malis innumeros erui, non ambigamus Deum præstissime, quod ut præstaret oratus est. Eodem argumento Augustinus non semel uititur. Ejus ex epistola 107, olim 207, ad Vitaliem verba hic referre satis est: Exsere, inquit n. 2, contra orationes Ecclesiæ disputationes tuas; et quando audis sacerdotem Dei ad altare exhortantem populum Dei orare pro incredulis, ut eos convertat ad fidem, et pro catechumenis, ut eis desiderium regenerationis inspiret, et pro fidelibus, ut in eo quod esse cœperunt, ejus munere perseverent, subsanna pias voces. Et num. 26: Nunquid orare prohibebis Ecclesiam pro infidelibus, ut sint pides pro iis qui nolunt credere, ut velint credere, etc. Qibus locis ritus quem etiamnam Ecclesia in die Paraseeves observat, antiquitas commendatur.

^b In mss. coll. Hadr., perfectione. Roetus Dion. codex regius, pere pionie.

^c Ia omnes mss. At editi, remedium conferatur.

A charitatis suæ (Coloss. i, 13), et ex vasis iræ faciat vasa misericordie (Rom. ix, 22). Quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut haec efficienti Deo gratiarum semper actio laudisque confessio pro illuminatione talium vel correctione referatur.

CAP. XII. — 13. Illud etiam quod circa baptizandos in universo mundo sancta Ecclesia unilormiter agit, non otioso contemplamur intuitu. Cum sive parvuli, sive juvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius santom vita adeunt quam exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigitur: ut tunc vere appareat, quomodo princeps mundi hujus mittatur foras (Joan. xii, 31), et quomodo prius alligetur fortis (Matth. xii, 29), et deinceps vasa ejus diripientur (Marc. iii, 27); in possessionem translatâ victoris, qui captivam ducit captivitatem (Ephes. iv, 8) et dat dona hominibus (Psalms. lxvii, 19).

14. His ergo ecclesiasticis regulis, et ex divina sumptis auctoritate documentis, ita adjuvante Domino confirmati suimus, ut omnium honorum affectuum atque operum, et omnium studiorum omniumque virtutum quibus ab initio fidei ad Deum teundit, Deum prosteamur auctorem; et non dubitemus, ab ipsis gratia omnia hominis merita præveniri, per quem sit ut aliquid boni et velle incipiamus et facere (Philipp. ii, 13). Quo utique auxilium et munere Dei non auferatur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum. Tanta enim est C erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita quæ sunt ipsius dona; et pro his quæ largitus est, æterna præmia sit donatus. Agit quippe in nobis, ut quod vult et velimus et agamus, nec otiosa

^d In uno ms. Remig. et Coislin., ut in vulgatis, confortati. In aliis, conformati. Præserinus cum Regio, confirmati. Ille locus quamdam habet enguationem cum eo quo Augustinus librum suum de Dono perseverantie claudit, ubi operis sui scopum in mentem revocat his verbis: Satis docuisse me existimo, vel potius plus quam satis, dona Dei esse et incipere in Dominum credere, atque in finem in Domino permanere. Cætera vero bona ad vitam piam qua Deus recte colitur pertinentia, etiam ipsi propter quos haec agimus, Dei dona esse concedunt.

^e Apud Sirm. et Lab. desideratur omnia: quod cum aliis edit. omnes nostri mss. exhibent. Apud Fulgentium in epistola 16 Petri Diaconi et soc. ad Afrus c. 8 legitur, hominis omnis merito; quæ lectio posset ferri, quatenus sententiam exprimit primario Cassiani commento contrarium. Is quippe, teste Prospero lib. contra ipsum definit. 5, eos pariter errare volebat, aut qui ex gratia nasci bona voluntatem; aut qui gratiam ex bona voluntate pendore putant; decernebatque ita utramque sententiam suscipiendam, ut interdum gratia bonam voluntatem præveniat, quemadmodum in Paulo et Matthæo, et interdum ex bona voluntate pendeat, ut in Zachao et Latrone. Cui commento plaus adversatur, qui a Dei gratia non hujus aut illius, sed omnis hominis merita præveniri docet. Verum, ut dixi, omnes mss. omnia habent. Sed et Prosper apud Augustinum epist. 225 eos ut non recta sententes nota, qui res fugiunt sateri, ab ea (gratia) omnia bona merita præveniri, et ab ipsa, ut possint esse, donari.

in nobis esse patitur, quæ exerceenda, ^a non negligen-
genda, donavit, ut et nos ^b cooperatores simus gratiæ Dei. Ac si quid in nobis ex nostra viderimus
remissione languescere, ad illum sollicite recurramus, qui sanat omnes languores nostros et redimit
de interitu vitam nostram (*Psalm. cii, 3, 4*), et cui
quotidie dicimus: *Ne inducas nos in temptationem, sed
libera nos a malo* (*Matthew. vi, 13*).

CAP. XIII.—15. Profundiores vero difficilioresque
partes ^c incurrientium quæstionum, quas latius per-
tractarunt qui hereticis restiterunt, sicut non audi-
mus contempnere, ita non necesse habemus asiruere,
quia ad constendum gratiam Dei, cuius operi ac di-
gnationi nihil penitus subtrahendum est, satis suffi-
cere credimus, quidquid secundum prædictas regulas
apostolicæ sedis nos scripta docuerunt: ut prorsus
non opinemur catholicum, quod ^d apparuerit oræfixis
sententias esse contrarium.

* EPISTOLA XXII.

CŒLESTINI PAPÆ POST DAMNATIONEM NESTORII AD SAN-
CTAM SYNODUM EPHESINAM SCRIPTA.

Maximiani in locum Nestorii ordinationem laudat et pro-
bal. Nestorium Antiochiae præcul amandum suadet. De his qui cum illo societate conjuncti sunt, nomi-
natione de Joanne Antiocheno quid statuendum,
quid sequendum sit, decernit.

CŒLESTINUS episcopus sanctæ synodo apud Ephesum ^e constitutæ.

1. Tandem malorum sine gaudendum est, tandem
nobis omnibus in commune dicendum: *Dextera tua, Domine, glorificata est in virtute; dextera manus tuae confregit inimicos* (*Exodus. xv, 6*). Proprie namque ipsi
confracti sunt, quando iniqua loquentium, dicente
David, os videamus esse obstructum (*Psalm. lxxii, 12*).
Hujuscem tamen tam fideliter peractæ rei vos ^f exse-
cutores nobiscum videmus fuisse, Dei ^h sacerdotes;

A qui convenientes in unum, et secundum Apostolum,
non quæ vestra sunt querentes, sed quæ Christi
Jesu (*Philipp. ii, 21*), negotium Domini communis
egistis. Apud vos ergo de vestra loquimur sanctitate,
quorum in omnem terram sonum gaudemus exisse,
cum et in finem ejusdem orbis prædictæ veritatis a
vobis verba venerunt (*Psalm. xviii, 5*). Deus noster non
patitur latere quod prestiti, quia numquam bene-
ficia superna celantur. Ita namque sit ut tanto mu-
nere innotescere cœlesti, pro voluntate divina,
sicut scripsum est, *omnis homo salvus fiat*, et veniat
ad scientiam veritatis (*1 Timothy. ii, 3*). Loquor ergo
victoribus, et qui in prælium solam contra hostem
portaverunt fidem, quæ, ei Joanne apostolo dicente,
vicit et mundum (*1 John. v, 4*): vobis ejusdem pro-
prie scribo sermonibus, qui secundum divinam pa-
ginam, ut patres cognovistis quod ab initio est, et
ut juvenes, dum fortes estis, et verbum Domini in
vobis manet, vicistis malignum (*1 John. ii, 13, 14*). In
talibus sociis gratulantes, de hoc eventu minime
dubitabamus. Habuit animum nostrum fiducia ⁱ super-
randi, qui vobis viderenius divinæ causæ pondus in-
cumbere, quos bene admnodum noveramus, secundum
illud propheticum, odiisse congregationem maligno-
rum et eam impiis non esse sessuros (*Psalm. xxv, 5*).

ⁱ Obtinui ergo quod credidi, quia contra nocentes
atque perversos, sicut supra dictus ait: *Innocentes et
recti adhæserunt mihi* (*Psalm. xxiv, 21*).

2. Una igitur eademque relatione per filios nostros
religiosos et Deo amabiles viros Joannem presbyte-
rum et Epictetum diaconum dejectionem justam, et
exaltationem didicimus justiorem; illudquod in Evan-
gelio legimus approbantes, quia Deus noster exaltat
humiles, et potentes de sede deponit (*Lucas. i, 52*). A
qua sententia ille noster sapientissimus minime de-

^a In ms. Reg. deest non negligentia.

^b Lab. post Sirm., operatores. Retinendum cum
aliis libris, cooperatores. Primum enim de gratia dic-
tum, *Agit in nobis*; tum de ejus donis sequitur, non
otiosa in nobis esse, sed exercita et non negligenda. Ex
quo et apte consequitur, ut cooperatores gratia Dei
simus. Quod quo pacto fiat, episcopi in Sardinia
ex-iles apud Augustinum append. tom. X pag. 454,
et apud Fulgentium epist. 15 n. 11, ad Joannem et
socios rescriptentes explicant, scilicet ut sola Dei
misericordia initium salutis conferat, cui deinde volun-
tas hominis cooperatrix sue salutis existat: ut mis-
ericordia præveniens voluntatis humanæ dirigit cursum,
et humana voluntas obediens, eadem misericordia sub-
sequente, secundum intentionem currat ad bravium.

^c Edit. Rom. ac veteres concil., occurrentium. Alii
vero libri, nec non Crab. ad marq., incurrentum.

^d Lab. et Sirm. post. Crab. et edit. Rom., quod
apparuit. Exempla coll. Iadr., quod oportuerit. Reg.
ms. ac exteri, quod apparuerit. In omnibus autem ad
calem subjicitur. Explicitunt auctoritates præterito-
rum sedis apostolicæ episcoporum de gratia et libero
arbitrio.

Epistolam hanc tresque subsequentes ab Anto-
nio de Aquino acceptas Baronius in Annalibus ad
ann. 432 prius in lucem emisit. Eisdem Labbeus
tum tom. II inter epistolam Coelestinum ad imitationem
B. iii et Baronii, tum tom. III part. in Concil. Ephes.
cap. 20, 21 et 22, correctiores recendi curavit. Eas ad
peram iugum codicem Colbertinum, qui temporum

injuria in summis folijs corrosus est, quantum in
nobis fuit, exegimus et castigavimus. Apud Lab.
sanctæ memorie Cœlestini hæc inscribitur, haud dubie
quia ex aliquo monitione est descripta, in quo pro-
lata vel laudata eo jam vita functa fuerat.

^D ^f Hoc est, quæ constituta fuerat; jam enim soluta
erat synodus. Quocirca tres epistolæ sequentes,
quamvis eodem die date, post synodum etiam in mss.
inscribuntur. Idecirco autem Ephesinæ synodo hanc
Cœlestinus inscribit; quia ii episcopi qui Maximia-
num ordinabant, ab hac synodo in regiam urbem
legati eam representabant, cuius decreta fuerant ex-
scenti.